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Time allowed : 3 hours Maximum marks : 100

Total number of questions : 8 Total number of printed pages : 8

NOTE : All references to sections mentioned in Part-A of the Question Paper relate to the
Income-tax Act, 1961 and the relevant Assessment Year 2009-10 unless stated
otherwise.

P A R T — A

(Answer Question No.1 which is compulsory
and any three of the rest from this part.)

1. (a) State, with reasons in brief, whether the following statements are correct or incorrect.
Attempt any five :

(i) Income from vacant plot of land is taxable under the head ‘income from other
sources’.

(ii) The maximum income of Rs.2,25,000 is not chargeable to income-tax in case
of a citizen woman of 65 years age.

(iii) Due date for filing of return of income of an individual is 31st July of the
previous year.

(iv) No deduction is allowable from income from salary.

(v) Indexation of cost of acquisition is necessary for short-term capital gain.

(vi) Return of income once filed cannot be revised.

(vii) Gift from an unrelated person is tax-free upto Rs.50,000.

(1 mark each)

(b) Re-write  the following sentences after filling-in the blank spaces with appropriate
word(s)/figure(s) :

(i) Income of a business commenced on 1st March, 2009 will be assessed during
the assessment year ___________.

(ii) Belated return can be filed within ___________ from the end of the relevant
assessment year.

(iii) Fringe benefit tax is charged at the rate of ___________.

(iv) Advance tax is payable in ___________ instalments by a non-corporate assessee.

(v) Net wealth computed under the Wealth-tax Act, 1957 shall be rounded off to
the multiple of Rs. ___________ .

(1 mark each)
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(c) Robbert, a US national came to India for the first time on 1st November, 2008 for

a period of six months.  He declared following incomes during the previous year

ending 31st March, 2009 :

(i) Salary received in India for four months at the rate of Rs.75,000 per month.

(ii) Interest on fixed deposit in a bank in India : Rs.50,000.

(iii) Income from agriculture in USA : Rs.10,00,000.

(iv) Income from a business in Nepal being controlled from India : Rs.2,00,000.

(v) Salary earned in USA brought into India in the previous year : Rs.5,00,000.

You are required to compute Robbert’s taxable income and tax liability for the

assessment year 2009-10.

(5 marks)

2. (a) Choose the most appropriate answer from the given options in respect of following

having regard to the provisions of the Income-tax Act, 1961 :

(i) The maximum penalty for failure to get accounts audited under section 44AB

or furnish audit report along with return of income is —

(a) Rs.10,000

(b) Rs.20,000

(c) Rs.50,000

(d) Rs.1,00,000.

(ii) The amount of education cess and secondary and higher education cess to be

collected along with income-tax for assessment year 2009-10 shall be —

(a) 1 %

(b) 2 %

(c) 3 %

(d) 4%.

(iii) Deduction under section 80C can be claimed for fixed deposit made in any

scheduled bank, if the minimum period of deposit is —

(a)  5 years

(b)  8 years

(c) 10 years

(d) 12 years.
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(iv) X is the owner of a house, the details of which are given below :

Municipal value Rs.30,000

Actual rent Rs.32,000

Fair rent Rs.36,000

Standard rent Rs.40,000.

The gross annual value would be —

(a) Rs.36,000

(b) Rs.35,000

(c) Rs.30,000

(d) Rs.40,000.

(v) Interest-free loan to an employee, where the amount of loan does not exceed

any one of the following, shall be treated as the tax-free perquisite in all

cases under section 17(2) —

(a) Rs.10,000

(b) Rs.15,000

(c) Rs.20,000

(d) Rs.25,000.

(vi) The maximum exemption in respect of transport allowance granted to an

employee to meet his expenditure for the purpose of commuting between the

place of his residence and the place of his duty shall be —

(a) Rs. 600 per month

(b) Rs. 700 per month

(c) Rs. 800 per month

(d) Rs. 900 per month.

(1 mark each)
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(b) John, Jack and Jill are partners sharing profits and losses in the ratio of 2:1:1
respectively.  Their summarised profit and loss account for the year ending
31st March, 2009 is appended below :

Rs. Rs.

Office salaries 17,040 Gross profit 1,81,710

Bad debts reserve 3,000 Interest on

Telephone 6,000 securities 12,000

Salary to Jack 9,000 Rent received 18,000

Collection charges of interest on securities 150

Interest on loan from John 6,000

Municipal taxes (let out property) 3,000

Commission to partners :

John 12,000

Jack 15,000

Jill 18,000 45,000

Net profit to partners :

John 61,260

Jack 30,630

Jill 30,630 1,22,520

2,11,710 2,11,710

Compute total income of the firm for the assessment year 2009-10 and tax liability
thereon.  Interest paid to John has been calculated at the rate of 20% per annum
simple.

(7 marks)

(c) Yash, a minor, who is a physically handicapped (suffering from disability of the
nature specified in section 80U), earns bank interest of Rs.50,000 and Rs.60,000
from making bags manually by himself.  State whether income of Yash should be
clubbed with the income of his parents as per section 64(1A).

(2 marks)

3. (a) Distinguish between the following :

(i) ‘Scrutiny assessment’ and ‘best judgement assessment’.

(ii) ‘Long-term capital gain’ and ‘short-term capital gain’.

(iii) ‘Exempted incomes under section 10’ and ‘deductions under section 80’.

(iv) ‘Previous year’ and ‘assessment year’.

(v) ‘Assets’ and  ‘deemed assets’ under the Wealth-tax Act, 1957.
(2 marks each)
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(b) Compute the net wealth and tax liability of assessment year 2009-10 of
Sona Jewels which is engaged in jewellary business.  Following are the particulars
of assets on 31st March, 2009 :

Rs.

Factory building (W.D.V) 80,00,000

Bank balance 15,00,000

Unaccounted cash 5,20,000

Silver ware 56,00,000

Gold jewellery 54,00,000

Car (W.D.V) 10,00,000

Farm house within municipal limit 25,00,000

Guest house in Britain 90,00,000

The market value of car is Rs.15 lakh.  The assessee has raised a loan of Rs.50
lakh from a bank by mortgaging guest house.  The loan was utilised to construct
factory building.

(5 marks)

4. (a) Who is liable to pay advance income-tax ?  On what dates the instalments of
advance tax are payable and what amount is to be paid under each instalment ?

(4 marks)

(b) What are the provisions regarding deduction of tax at source from the following
incomes :

(i) Winnings from lottery

(ii) Payment to a resident contractor

(iii) Commission and brokerage

(iv) Payment of rent.

(2 marks each)

(c) Discuss the items which are disallowed as deduction under section 40(b) while
computing firm’s income from business and profession.

(3 marks)

5. (a) Karan made a gift to Sujata during their engagement which took place on
15th May, 2008.  After their marriage which was held on 15th June, 2008, they
decided to live apart owing to some reasons and they obtained a legal divorce on
15th September, 2008.  Whether transfer made on 15th May, 2008 be included for
wealth-tax purposes in the hands of Karan ?

(3 marks)
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(b) Discuss the taxability or otherwise of the following gifts received by  Madhuri, a

lady, during the financial year 2008-09 :

(i) Rs.30,000 from her elder sister.

(ii) Rs.50,000 from the daughter of her elder sister.

(iii) Wrist watch valued at Rs.6,000 from her friend.

(3 marks)

(c) Gaurav, aged 50 years, is an individual, whose gross total income before deduction

under section 80C is Rs.1,90,000 and his total income after deduction under

section 80C is Rs.95,000. Whether he is required to file return ?

(3 marks)

(d) Kundan submits the following information for the assessment year 2009-10 :

Income from business Rs.20,000

Property income House-A House-B

(Rs.)    (Rs.)

Municipal valuation 17,500 40,000

Municipal taxes paid by tenant 1,500 2,000

Land revenue paid 1,000 8,000

Rent received 19,000 34,000

Insurance premium paid 250 1,000

Repairs paid by tenant 250 9,000

Interest on borrowed capital for payment of

municipal tax of house property 100 200

Nature of occupation Let out for Let out for

residence business

Date of completion of construction 1.4.1993 1.4.1991

Determine the taxable income of Kundan for the assessment year 2009-10.

(6 marks)

6. (a) Discuss the provisions relating to incidence of wealth-tax.

(5 marks)

(b) What are deemed fringe benefits ?

(5 marks)
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(c) State, with reasons in brief, whether the following are capital or revenue receipts/

expenditure :

(i) Rs.20,000 spent in connection with obtaining a licence for running a cinema

hall.

(ii) Rs.3,00,000 received as compensation for termination of contract of agency.

(iii) Lump sum received as advance rent.

(iv) Overhaul expenses of second hand machinery.

(v) Payment to an employee to retain him in job.

(1 mark each)

P A R T — B

7. Attempt any four of the following :

(i) Briefly state the provisions of service tax regarding following :

(a) Liability to registration

(b) Procedure for registration

(c) Issue of registration certificate

(d) Time limit for registration

(e) Surrender of certificate of registration.

(1 mark each)

(ii) What is general rule regarding valuation of taxable service ?  Indicate the position

where the gross amount charged by a service provider includes service tax payable.

(5 marks)

(iii) What is the due date for payment of service tax ?  What is the rate of interest for

delayed payment and penalty for default in payment of service tax ?

(5 marks)

(iv) Discuss ‘advance ruling in service tax’.

(5 marks)

(v) Explain the provisions regarding service tax on Company Secretaries.

(5 marks)
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P A R T — C

8. Answer any two of the following :

(i) Who is liable to pay VAT ?  Discuss the advantages of introduction of VAT in
India.

(10 marks)

(ii) Discuss — (a) Rates of VAT; and (b) Filing of return under VAT.

(10 marks)

(iii) Discuss, with suitable example, various methods for computation of VAT liability.

(10 marks)

(iv) Write notes on — (a) Registration under VAT; and (b) Zero rating.

(10 marks)

— — o — —



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


	Text17: Tax Laws


